<sup>a</sup> Laud., lassentur.

<sup>b</sup> Idem pro nobis.

<sup>c</sup> Val. Cl., Ebroic., Lyr., sacri eloquii mystici sunt

<sup>d</sup> Longip. et Val. Cl., viam Orientalem.

<sup>e</sup> Longip., cum Norm., quod ipse.

lacia ad Australiem viam respicunt. Et subditur: *Ex latere portæ Orientalis, quæ respiciebat ad viam Aquilonis.* In quibus verbis apero intelligitur quia cantorum gazophylacia inter latus portæ respicientis ad Aquilonem, et latus portæ Orientalis fuerant posita, quæ porta videlicet respiciebat ad viam Aquilonis. Facies itaque gazophylaciæ contra viam Australiem, sed positio inter portam erat Orientalis et Aquilonis. Porta ergo interior habebat ex latere portam Aquilonis, ex alio quoque latere portam Australiem. In fronte vero vestibili Orientis porta surrexerat, & atque sic atrium quod erat extra portum interiorum, ut hoc quoque esset interior, porta exteriorum ambiebant.

3. Hoc de verbis hinc sub brevitate transcursum, ut in eis nouus mysticus non breviter exquisimus. <sup>a</sup> In parte autem superiori tres portæ descriptæ sunt, id est Orientis, Aquilonis, et Austræ; moxque interior osculares sibi servatae, id est Austræ, Orientis, et Aquilonis, ac deinde porta atrii interioris dicta est, in qua mensa de quadris lapidibus extremitates membrorantur; et porta quæ respiciebat ad Aquilonem, in qua mensa anno 1419 ad sacrificium, non ad holocaustum. Unde in interiori diximus significari Ecclesiam, in exteriori Synagogam. Sed, his explicatis, rursum propheta incipit interiorum portam, atque Iesu alias, id est Aquilonis, Austræ et Orientis describens, et in formam atrio intencipi, quod erat extrum portum interiorum, esse <sup>b</sup> gazophylacia, campanas, sacerdotes, templum, altare, sacrificia perlibet. In quibus verbis quia de sancta Ecclesie institutione narrare ait ab eis quæ primus dixerat compi, patet quod interioris portæ intellectum apparet. Si enim sub uno intellectu omnium dicaret, uno ordine ipsa atque alia non replicaret. Nam quowodo possumus <sup>c</sup> extra portum interiorum atrium, gazophylacia, cantores, sacerdotibus, templum, altare, sacrificia dicere, si per eandem portam interiorum hoc loquuntur Ecclesia designatur? Cum enim ecclesia hæc intra ipsam sint, quomodo extra portam interiorum sum, si extra Ecclesiam non sum? Indicandi argo porta interior potest ea de qua jam longe superius locuti sumus, quæ contra portam Aquilonis et Orientalem dicitur posita, per quam figurari dicitur adiunctum qui nobis ad interiora gaudia patrire copiosus aperitur, ut hic quoque per portas quæ circa vestibulum marginantur sancta Ecclesia, per portam vero interiorum ecclesiæ regni actus figuretur. Sed ne aperte eis verba sancti Spiritus restituam ad intellectum meum nesciisse indicare, et dicas quia de porta

<sup>a</sup> Laud. et Longip., contra viam Orientalem.

<sup>b</sup> Suess., Laud., Longip., atque sic atrium exterum portum interiorum, ut non quaque esset interiora portis quæ illud exteriorum ambiebant.

<sup>c</sup> Sic legitur hic locus in Longip., Laud. et Suess.: *In parte autem superiori, tres portæ descriptæ sunt, id est Orientis, Aquilonis, et Austræ. Tres aliae servatae, id est Austræ, Orientis, et Aquilonis. Quæ videlicet porta interior ad Aquilonem respiciens inter duo vestibula, et veterem exteriorem et novum portulum ex geminis, per*

A interiori significationem sanctæ Ecclesie quin semel dixi malore non debui, insulente Dei omnipotens gratia, <sup>d</sup> que capimus ipsa tenetibus, et et porta interior signat Ecclesiam, quæ nos ad interiora gaudia perducit; et gazophylacia, cantores, sacerdotes, templum, altare, sacrificia sicut in atrio quod est extra portam, et tamquam extra Ecclesiam non sunt. Si enim subtili investigatione perquirimus, nil obstat intelligi ut interiorum portam, sicut dictum est, conciam Ecclesiam sentiamus. De quo nunc dicitur: *Et extra portam interiorum gazophylacia cantorum in atrio interiori.* Hoc sunt etiam quæ dicuntur: porta interior, atque extra hanc atrium interior, quatenus hoc ipsum atrium et exterioris sit et interioris, a porta exteriori, interioris autem, sicut prædictum, portis quæ barrando subjungit.

4. Sancta enim Ecclesia duas vias habet, unam quam temporali duci, etiam quem in exteriorum recipit; unam qua laboret in terra, etiam qua remuneratur in celo; unam que mercedes colligit, etiam vero in qua jam de receptis mercedibus gaudet, atque in utriusque via offert sacrificium. Hic videlicet sacrificium compunctionis, et illuc sacrificium laudes. De hoc sacrificio dicitur: *Sacrificium Deo spiritus contributus* (Psal. 1., 10). De illo autem scriptum est: *Tunc acceptabis sacrificium justitiae, oblationes et holocausta* (ibid., 21). De quo rursum ait: *Ut cantor tibi gloria mea, et non campanges* (Psal. 44., 13). In quoque autem sacrificio carnes offeruntur, quia tunc oblatione carnis est massatio corporis, ubi oblatione carnis est in laudem Dei gloria resurrectionis. Tunc quippe illuc quasi in holocaustum offeruntur cora, quando in exteriora incensuptione permixta nihil contradictionis, nihil mortalitatis habuerit, quia tota sanguis amoris ejus ignibus accensa in laude sine fine permanebit. <sup>e</sup> 1420 Porta ergo hæc interior, id est in sancta Ecclesia habeat interiora sua, illam videlicet vitam quæ subiecte oculis nostris occulta est. Habet extra hanc atrium exteriorum, id est vitam presentem, in qua omne bonum agitur, ut ad bonum sine fine perveniat.

5. Sicut ergo in interiori atrio, quod tamquam extra portam est, gazophylacia cantorum, quia electi quique atque perfecti, qui adhuc in carne mortali subsistunt, et infra simum sunt sanctæ Ecclesie, et adhuc extra secreta gaudia interioris vitæ. <sup>f</sup> Sicut gazophylacia cantorum interiorum et exteriorum, quia corda canticorum quæ omnipotenti Deo desideriorum sunt per magni ardoris amplexum cantant, et iam facti sunt, et adhuc integrum sunt, quia in sancta Ecclesia hoc quod est interior, dicitur figurari. Sed his explicatis, etc., ut in Editio.

<sup>g</sup> Norm., esse gazophylacia cantorum. Sicut paulo post legitur: *tunc gazophylacia cantorum.*

<sup>h</sup> Lyr., extra portam exteriorum.

<sup>i</sup> Laud. et Suess., eundem intellectum quem de sanctis Ecclesiis typò diximus, sicut expimus, lenemus.

<sup>j</sup> Suess. et Longip., sint ergo gazophylacia cantorum extra portam interiorum et intra portas exteriorum, interiorum et exteriorum, quia.

etiam sine posita, et iam vident per spiritum quod in-  
tus fortius erunt, et tamen adhuc non vident per-  
fectio quod amant. Sunt itaque in interiori atrio gaz-  
ophylacia, sed extra portam, ut jam et intus sint por-  
desiderium, et adhuc intus non sint per plenaria  
effectum. Quid sunt autem gazophylacia cantorum,  
nisi sancta desideria amantium? Qui praecepta divina  
quasi quedam divitiae custodiunt in mente, quas  
cantando servant, quia mandata Dei non ex timore,  
sed ex amore et perficiunt; siueque ipsa sacri eloquii  
praeceptiones cantabiles sunt, quia non ex tristitia, sed  
ex desiderio semper operantur. Vultis cor justi quasi  
eiusmodi cantoris gazophylaciam audire? Cantabiles  
mihi erant iudicaciones sue in loco incolatus mei  
(Psalm. cxviii., 54). Iudicaciones Dei dicimus praecepta  
divina, quae nos justos faciunt, et si impleantur. Quae  
tunc nobis in loco incolatus nostri cantabiles sunt,  
quando in hac peregrinatione vita presentis  
ipsa eadem mandata diligimus, et ex desiderio  
impleamus. Hinc est quod idem Psalmista iterum  
ex cantorum gazophylacio se insinuat, qui ait: *Misericordiam et iudicium canabo tibi, Domine* (Psalm.  
8, 1).

6. Misericordiam Domini, qua peccata laxantur,  
cantare etiam peccator debet, id est hanc cum ga-  
dio dicere aliquid sperare. Sed quis ita justus est, ut  
ejus sibi eternum iudicium ante mentis oculos revo-  
ceret, et non contremiscat, ac potius venire ad illud  
examen tanpi judicis presumat, festinet, et gaudeat? Quisquis ille est, magnus est, quia, jam misericor-  
diam Domini et iudicium cantando, omnipotentem  
Deum, qui ejus peccata misericorditer relaxat, toto  
mentis affectu diligit, ac propterea ejus iudicium non  
pertimescit. *Charitas namque perfecta*, ut Joannes  
apostolus ait, *foras mittit timorem* (I Joan. iv., 18). Cantat quippe iudicium, ad quod intrare non trepi-  
dat. Sit ergo mens illius gazophylacium cantorum, ut  
per divitias misericordiae quas accipit latet perget ad  
iudicium, quod jam non pertimescit. Videamus si  
placet, fratres charissimi, aliud quoque gazophyla-  
cium cantoris. Forsitan et ipse iudicium cantat. Quid  
etenim dicit? *Ego enim iam delibor, et tempus meus resolutionis instat. Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi; de reliquo reposita est mihi corona iustitiae, quam reddet mihi Dominus in illa die justus iudex* (II Tim. iv., 6, seq.). Qui laborum  
suorum conscient, memor certaminis quod egit, memor  
fidei quam servavit, esse sibi in iudicio repositam  
coronam dicit, eamque sibi in illa die [142] reddi  
sperat potius quam donari, profecto patet quia iudi-  
cium cantat, quod venire desiderat. Unde etiam  
subdit: *Non solum autem mihi, sed et his qui diligunt adventum ejus* (Ibid., 8). Nemo enim adventum  
iudicis diligit, nisi qui se habere causam in iudicio